
ПОДОХОДНЫЙ НАЛОГ, налог на доходы физических лиц. Плательщиками 
налога являются граждане Республики Беларусь, иностранные граждане и лица без 
гражданства, фактически находившиеся более 183 дней в календарном году на территории 
Республики Беларусь, иностранные граждане и лица без гражданства, которые не 
относятся к постоянно находящимся на территории Республики Беларусь. 

Объектом налогообложения является полученный физическим лицом в течение 
календарного года совокупный доход в денежной и натуральной форме от источников в 
Республике Беларусь и за её пределами (для граждан Республики Беларусь и постоянно 
находящихся на её территории иностранных граждан и лиц без гражданства), либо только 
от источников в Республике Беларусь (для иностранных граждан и лиц без гражданства, 
не находящихся постоянно на территории Республики Беларусь). Различие этих 2 групп 
плательщиков состоит в том, что у первых налогообложению подлежат доходы, 
полученные как на территории государства постоянного местопребывания, так и вне его 
(полная налоговая обязанность), у вторых – только доходы, полученные из источников в 
Республике Беларусь (ограниченная налоговая обязанность). 

В целях налогообложения законодатель обязывает получившее доход физическое 
лицо (кроме иностранных граждан и лиц без гражданства, не относящихся к постоянно 
находящимся на территории Республики Беларусь) в установленных законом случаях по 
окончании календарного года представить в налоговый орган декларацию о совокупном 
годовом доходе за истёкший календарный год.  
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